
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
__________________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 97/T/21 
 

OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO INSTALLATO SULLA 

COPERTURA DEL BOCCIODROMO COMUNALE. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), LEGGE N. 120/2020 E S.M.I.. 

CUP: B31B21007280001 

CIG: 8887687F51 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con il D.L. n. 34/2019 (Decreto Legge Crescita), art. 30, pubblicato sulla G.U. n. 100, serie generale, in data 

30.04.2019 è stato assegnato a questo Comune un contributo di €. 50.000,00 per la realizzazione di progetti relativi a 

investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

- con l’art. 1, comma 29-bis della Legge n. 160/2019 inserito dall’art. 47, comma 1 del D.L. n. 104/2020, convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 126/2020 è stato disposto limitatamente all’anno 2021 l’incremento, nel limite 

massimo di 500 milioni di Euro, delle risorse da assegnare ai Comuni, è stato di fatto raddoppiato il contributo 

assegnato a questo Comune; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 31.08.2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 

lavori in oggetto, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale Geom. Alfredo Rosina, per una spesa 

complessiva di €. 100.000,00 di cui €. 83.910,35 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 5.000,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 11.089,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO che:  

- fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione lavori, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e 

s.m.i. mediante affidamento diretto per importo inferiore ad €. 150.000,00; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabiliscono che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che: 
- in data 01.09.2021, con lettera prot. n. 4358, è stata inviata a mezzo P.E.C. all’operatore economico IM-EL OSASIO 

s.r.l., Via Peschiere n. 42/I, 10040 – Osasio (TO), c.f./P.IVA 01221640012, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 
Legge n. 120/2020 e s.m.i., una richiesta di offerta, a corpo per l’affidamento dei lavori in oggetto, secondo il criterio 
del minor prezzo mediante ribasso percentuale; 

- tutte le modalità di affidamento sono state previste nella citata lettera d’invito e relativi allegati; 
- entro il termine ultimo di scadenza del 06.09.2021, ore 12,00 stabilito per la presentazione dell’offerta, l’operatore 

economico invitato, ha presentato la documentazione richiesta da questo Comune mediante P.E.C.; 
- si è quindi proceduto, dopo aver riscontrato la regolarità dei documenti e la completezza delle dichiarazioni rese dalla 

ditta, all’apertura dell’offerta economica, come di seguito riportata: il ribasso percentuale presentato è pari al 4,66% 
per cui il valore dell’offerta economica ammonta ad €. 80.000,13 oltre ad €. 5.000,00 per oneri relativi alla sicurezza, 
per un totale di €. 85.000,13 oltre IVA 10%; 

APPURATA la congruità del prezzo praticato, in quanto l’operatore economico è in grado di realizzare l’intervento 
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INAIL_28394177, scadenza validità in data 11.11.2021; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione delle risultanze della trattativa diretta ed all’affidamento degli 

interventi volti ai lavori di “Realizzazione impianto fotovoltaico installato sulla copertura del Bocciodromo Comunale” a 



favore della ditta IM-EL OSASIO s.r.l., per l’importo di €. 85.000,13 oltre IVA 10% di €. 8.500,01 e così per 

complessivi €. 93.500,14 alle condizioni riportate nella lettera d’invito prot. n. 4358 del 01.09.2021 e relativi allegati e 

nel progetto definitivo/esecutivo approvato con Deliberazione della G.C. n. 39/21; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 93.500,14 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 06.01-2/MACRO AGGREGATO 02 del Bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2021, 

gestione COMPETENZA; 

PRECISATO che sono state effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti in capo all’impresa aggiudicataria 

attraverso il sistema AVCPASS con esito positivo e pertanto l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace; 

VISTO: 

- la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE la lettera d’invito e relativi allegati di cui alla richiesta di offerta tramite P.E.C. all’operatore 

economico IM-EL OSASIO s.r.l., Via Peschiere n. 42/I, 10040 – Osasio (TO), c.f./P.IVA 01221640012; 

2) DI APPROVARE integralmente l’esito della trattativa diretta esperita per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

3) DI AFFIDARE pertanto, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, seguendo la procedura prevista 

dagli artt. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. e 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i lavori 

di “Realizzazione impianto fotovoltaico installato sulla copertura del Bocciodromo Comunale” alla ditta IM-EL 

OSASIO s.r.l. al prezzo di €. 85.000,13 oltre IVA 10%; 

4) DI RIDETERMINARE, a seguito dell’affidamento dei lavori alla ditta succitata, il quadro economico come segue: 

A. LAVORI:  

A1) importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta      €.   83.910,35 

A2) ribasso d’asta del 4,66%        €.     3.910,22 

A3) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)     €.     5.000,00 

Importo netto contrattuale lavori       €.   85.000,13 

B. SOMME A DISPOSIZIONE:  

B1) IVA 10% sui lavori €. 85.000,13      €.     8.500,01 

B2) incentivi per funzioni tecniche R.U.P., progettazione, Coordinamento  

  Sicurezza, D.L. (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 2%    €.     1.778,21 

B3) Spese servizio supporto al R.U.P. per rendicontazione BDAP D.Lgs. n. 229/2011 €.        320,00 

B4) IVA 22% su spese servizio supporto al R.U.P. per rendicontazione BDAP  

  D.Lgs. n. 229/2011        €.          70,40 

B5) Contributo ANAC Stazione Appaltante      €.          30,00 

B6) Economie derivanti dal ribasso d’asta      €.     4.301,25 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €.   14.999,87 

IMPORTO COMPLESSIVO        €. 100.000,00 

           ========== 

5) DI IMPEGNARE la spesa pari ad €. 100.000,00 di cui al quadro economico dell’opera di che trattasi, con 

imputazione alla MISSIONE/PROGRAMMA 06.01-2/MACROAGGREGATO 02 del Bilancio pluriennale 

2021/2023, annualità 2021, gestione COMPETENZA; 

6) DI DARE ATTO che sono state effettuate con esito positivo attraverso il sistema AVCPASS le verifiche del 

possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico aggiudicatario;  

7) DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento all’Impresa aggiudicataria ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

8) DI DARE ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 
DLgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

Frugarolo, lì 07.09.2021 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l'impegno di spesa pari a complessivi €. 100.000,00, da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 06.01-2/MACRO AGGREGATO 02, del Bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2021, 

gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 07.09.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 07.09.2021 AL 22.09.2021 

 

Frugarolo, lì 07.09.2021 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 
 

 
 


